
曜 エネルギー（kcal）

たんぱく質（g）

脂質（ｇ）

日 塩分（ｇ）

9 水

【食物せんい献立】
麦入りごはん　牛乳
チキンの香草焼き
愛彩菜入り小松菜サラダ
大豆入りカレー

米　大麦　米油　さとう
じゃがいも　白いんげん豆
カレールウ

牛乳　とり肉　まぐろ油漬
豚肉　大豆

こまつな　あいさい菜
キャベツ　とうもろこし　レモン
たまねぎ　にんじん

686
29.9
20.3
2.3

10 木

【お正月献立】
ごはん　牛乳
ぶりの照り焼き
たたきごぼう　雑煮

米　米油　さとう　でんぷん
白ごま　煮込みもち　さといも

牛乳　ぶり　かまぼこ
白みそ　みそ

ごぼう　にんじん　水菜
だいこん

666
26.9
20.1
2.1

11 金

ごはん　牛乳
厚揚げのそぼろあんかけ
ひじき入りほうれん草のあえ物
いもだんご汁
りんご

米　米油　さとう　でんぷん
白ごま　おじゃがもちボール

牛乳　厚揚げ　豚肉　みそ
ひじき　とり肉

青ねぎ　しょうが
ほうれんそう　もやし　ごぼう
だいこん　にんじん
えのきたけ　青ねぎ　りんご

618
20.0
19.0
1.7

15 火

ごはん　牛乳
焼きとり
愛彩菜と切干大根のあえ物
じゃがいものうま煮

米　さとう　米油　じゃがいも 牛乳　とり肉　まぐろ油漬
牛肉

白ねぎ　しょうが　切干大根
にんじん　あいさい菜　きゅうり
たまねぎ　たけのこ　こんにゃく
さやいんげん　ほししいたけ

630
25.5
17.1
1.8

16 水

ごはん　牛乳
いわしのかば焼き
ひじきの煮物
かきたま汁

米　でんぷん　米油　さとう 牛乳　いわし　ちくわ　大豆
ひじき　鶏卵　とり肉

しょうが　赤こんにゃく
さやいんげん　えのきたけ
たまねぎ　にんじん　青ねぎ

684
27.7
22.9
2.1

17 木

【防災おにぎり献立】
ごはん　おにぎり用のり　牛乳
鮭の塩焼き
れんこんの炒め煮　かす汁

米　米油　さとう　白ごま
ごま油　さといも　酒かす

牛乳　さけ　豚肉　みそ　のり れんこん　にんじん　だいこん
ごぼう　青ねぎ

588
28.6
14.3
2.0

18 金

【かみかみ献立】
小松菜パン　牛乳
豚肉のアーモンドからめ
くきわかめのかみかみサラダ
ポトフ

小松菜パン　でんぷん　米油
さとう　アーモンド　じゃがいも

牛乳　豚肉　くきわかめ
とり肉

もやし　きゅうり　とうもろこし
レモン　にんじん　たまねぎ
かぶ　ブロッコリー　しめじ

663
29.9
26.2
2.5

21 月

【食育の日・地場産物献立】
ごはん　牛乳
焼きししゃも
はくさい菜入りほうれん草のあえ物
おでん

米　米油　さとう　さといも 牛乳　ししゃも　とり肉　ちくわ
がんもどき　昆布

はくさい菜　ほうれんそう
もやし　だいこん　にんじん
こんにゃく

594
28.3
15.2
2.1

22 火

【手巻き寿司献立】
すし飯　手巻き用のり　牛乳
豚肉のしょうが焼き　ツナサラダ
お講汁

米　大麦　さとう　米油
ノンエッグマヨネーズ

牛乳　豚肉　まぐろ油漬
油揚げ　みそ　のり

たまねぎ　しょうが　きゅうり
こまつな　にんじん　かぶ
はくさい　青ねぎ

606
27.1
21.3
2.2

23 水

【だしで味わう和食献立】
ごはん　牛乳
さわらの野菜あんかけ
はくさいと水菜の昆布あえ
すまし汁　りんご

米　米油　さとう　でんぷん
白ごま

牛乳　さわら　昆布　とり肉
かまぼこ　わかめ

だいこん　にんじん
えのきたけ　水菜　はくさい
たまねぎ　しめじ　みつば
りんご

588
27.3
15.7
1.8

24 木

【滋賀県の郷土料理】
しょいめし　牛乳
すじえび入りかき揚げ
小松菜のしめじあえ
かしわのじゅんじゅん

米　大麦　さつまいも　小麦粉
米油　さとう

牛乳　すじえび　ちくわ
とり肉　焼き豆腐

ごぼう　にんじん　ほししいたけ
さやいんげん　こまつな　しめじ
たまねぎ　はくさい　青ねぎ
こんにゃく

589
20.6
17.4
1.8

25 金

【減塩献立】
ごはん　牛乳
鶏肉の竜田揚げ
赤こんにゃくのおかか煮
のっぺい汁

米　でんぷん　米油　さとう
さといも

牛乳　とり肉　花かつお　豆腐 しょうが　赤こんにゃく
にんじん　だいこん
ほししいたけ　青ねぎ

626
21.8
20.9
1.6

28 月

ごはん　牛乳
大学芋
チンゲン菜の中華あえ
マーボー豆腐

米　さつまいも　米油　さとう
水あめ　でんぷん　ごま油

牛乳　豚肉　豆腐　赤みそ チンゲン菜　もやし　とうもろこ
し　にんじん　たまねぎ　たけの
こ
ほししいたけ　にら　しょうが

639
21.4
16.9
1.5

29 火

ごはん　牛乳
カレイのから揚げ
はくさい菜と小松菜のおかかあえ
かんぴょうの卵とじ

米　でんぷん　米油
じゃがいも　さとう

牛乳　カレイ　花かつお
とり肉　鶏卵

こまつな　はくさい菜
かんぴょう　にんじん　たまねぎ
ほししいたけ　さやいんげん

659
25.5
17.5
2.1

30 水

ごはん　牛乳
さばの塩焼き
ほうれん草と春菊のごまあえ
打ち豆汁

米　米油　さとう　白ごま 牛乳　さば　打ち豆（大豆）
油揚げ　みそ

ほうれんそう　しゅんぎく
にんじん　だいこん　たまねぎ
えのきたけ　青ねぎ

635
30.0
21.6
2.0

31 木

【青花献立】
ごはん　牛乳
ちくわの青花天ぷら
きんぴらごぼう
いかと大根の煮物

米　でんぷん　小麦粉　米油
白ごま　さとう　ごま油
さといも

牛乳　ちくわ　とり肉　いか 青花粉　ごぼう　青ピーマン
にんじん　しょうが　だいこん
さやいんげん

636
24.7
16.0
2.5

☆毎月19日は食育の日です。                       ＊栄養価は、小学校4年生のものです。
※緊急時（気象条件等）により献立を変更することがあります。　
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平成31年1月 学校給食予定献立表
草津市学校給食センター

日 献　立　名
主に

エネルギーのもとになる食
品

主に
体をつくるもとになる食品

主に体の調子を
整えるもとになる食品


